Variæ lectiones.

¹⁶ Legi Dei Lam. Ebor. Bod. 2. ¹⁷ Prohibeatur vir Lam. Bod. 2. ¹⁸ Fingatur MR. ¹⁹ Frugalioribus et innocentibus cibis NC. 1, 2. Lam. Ebor. Lin. ²⁰ Quantum vult Lam. Ebor. NC. 1. Bod. 2. ²¹ Et id quod Lam. Ebor. Bod. 2.

Steph. Baluzii notæ.

Thenis autem vel Thenarum colonia erat in provincia Byzacena haud procul ab Usula, uti dictum est alias a nobis.

(49) *Pro dilectione*. Codex Carnotensis itemque Beccensis et editio Morellii præferunt: *Pro dilectione tua et verecundia mutua*.

(50) *Histriones*. Quærerit Ptutarchus in libro de *Quæstionibus Romanis* cur scenici artifices Baccho sacri histriones dicantur.

(51) *Magister et doctor*: id est doctor artium ludicrarum, ut in libro XIV loquitur Ammianus Marcellinus. Lactantius in *Epitome Divinarum Institutionum*, c. 63: « Histrionici etiam impudici gestus, quibus infames feminas imitantur, libidines quas saltando exprimit docent. » Vide etiam lib. VI, cap. 20. Tacitus, in lib. I *Annalium*: « Erat in castris Percennius quidam, dux olim theatralium operarum, dein gregarius miles, procax lingua, et miscere coetus histrionali studio doctus. » Idem in libro II *Historiarum* scribit habuisse Vitellium apud se scurras, histriones et aurigas, « quibus ille amicitarum dehonestamentis mire gaudebat. »

(52) *Quod puto ego*. Nescio qua ratione motus Pamelius ex unico codice Cauchii mutavit lectionem superiorum editionum, quæ est hæc nostra. Illam enim exhibent omnia vetera exemplaria. Et probabile est ita factum esse in libro Cauchii per errorem librarii, ut sepe accidit in libris veterum, præcipue vero in operibus sancti Cypriani, quorum nulla reperiuntur antique exemplaria in quibus non existent istiusmodi errores.

(53) *Gestus turpes*. Vide Theodoreum, lib. IV, cap. 22 *Historia religiosa*.

C (54) *Magisterio impudicæ artis*. Apuleius, in *Apologia sua*: « Negatur enim quidquam histrionis habuisse præter impudicitiam. »

(55) *Succedaneos*. Ita veteres editiones et undecim libri veteres. Hoc porro vocabulum exstat apud Plautum, apud quem, prout variant interdum libri veteres, scriptum quandoque reperitur *succidaneos*. Quæ est lectio novem veterum exempliarum sancti Cypriani. Vide A. Gellium, lib. IV, cap. 6.

(56) *Sexus arte mutetur*. Constitutio Constantii et Constantini in titulo Codicis Theodosiani de adulterio, ubi *sexus perdidit locum*. Seneca, epist. 122: « Non videtur tibi contra naturam vivere qui commutavit cum feminis vestem? » Quintilianus, lib. V, cap. 9, ait signum esse mollis et parum viri si vir muliebrem vestem sumpserit. Portentosam historiam de exoleto Neronis narrat Dio Chrysostomus, orat. 20. Vide Guillelmi Beveregli annotationes in canonem 13 synodi Gangrenensis.

D (57) *Querat*. Quatuor libri veteres habent acquirent. Ceterum omnes fere libri veteres sequentia distinguunt ab hoc verbo et alteram periodum inchoant. Quod nos existimavimus esse sequendum.

(58) *Vita æternæ*. Sic emendavimus ex codice Fuxensi et Gratianopolitano, cum antea male legeretur *vita sua*. Infra, epist. 71, pag. 127: « Quando una sit Ecclesia, quæ vita æternæ gratiam consecuta. » Et tamen quidam libri veteres habent *vita sua*.

(59) *Frater charissime*. Hæc est vera lectio, quam exhibent multa vetera exemplaria manuscripta et antiquæ editiones, etiam Morelliana, et ea quoque quam Simon Goulartius emisit post Pamellanam.

EPISTOLA LXII.

(Erasm., I, 11; Pamel., Rigalt., Baluz., LXII; Paris., LXII;
Oxon., Lips., IV.)

AD POMPONIUM, DE VIRGINIBUS.

ARGUMENTUM. — *Cyprianus cum collegis aliquot Pomponio collegaz respondet, virgines quæ statum continenter et firmiter tenere decreverant, repertas tamen postea in eodem lecto cum masculis, si virgines adhuc reperiæ fuerint, communione recepta, admittendas ad Ecclesiam; sin secus, cum non mariti sed Christi sint adulteræ, ad plenam paenitentiam cogendas; quæ vero obstinatæ perseverant de Ecclesia ejiciendas: obiter interjiciens disciplinæ genus quo contineri possint in officio virgines, et quædam de excommunicandi potestate in Ecclesia.*

I. Cyprianus, Cæcilius, Victor, Sedatus, Tertullus, cum presbyteris (60) qui præsentes aderant, Pomponio (61) fratri salutem. Legimus litteras tuas, frater charissime, quas per Paconium fratrem nostrum misisti, postulans et desiderans ut tibi rescriberemus quid nobis de iis virginibus videatur quæ cum semel statum (62) suum continenter et firmiter tenere decreverint, detectæ sint postea in eodem lecto pariter mansisse cum masculis, ex quibus unum diaconum esse dicis, plane easdem quæ se cum viris dormisse confessæ **365**

A sint asseverare se integras esse. Circa quam rem, quoniam consilium nostrum desiderasti, scias nos ab evangelicis et apostolicis traditionibus non recedere quominus fratribus et sororibus nostris constanter et fortiter consulatur^{20*}, et per omnes utilitatis et salutis vias ecclesiastica disciplina servetur^{21*}, cum Dominus loquatur et dicat: *Et dabo vobis pastores secundum cor meum, et pascent vos pascentes cum disciplina* (*Jerem.*, III, 15); et iterum scriptum sit, *Disciplinam qui ubicit infelix est* (*Sap.*, III, 11); et in *Psalmis* quoque Spiritus sanctus admoneat et instruat dicens: *Contineat disciplinam, ne forte irascetur Dominus, et pereatis a via recta, cum exarserit cito ira ejus super vos* (*Psal.* II, 12).